
Sáenz Peña 1060  1025 –   vri@unac.edu.pe - Callao - Perú 

Universidad Nacional del Callao  

Vicerrectorado de Investigación 

 

 

RESOLUCIÓN VICERRECTORAL N°080-2023-VRI-VIRTUAL, CALLAO, 23 DE AGOSTO 
DE 2023. EL VICERRECTOR DE INVESTIGACIÓN DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL 
CALLAO: 
 

Visto, el Oficio N°0356-2023-II-VRI de fecha 23 de agosto de 2023, presentado por el director 

del Instituto de Investigación, mediante el cual se remite la propuesta del 1er CICLO DE 

CONFERENCIAS Y DIVULGACIÓN CIENTIFICA DEL VICERRECTORADO DE 

INVESTIGACIÓN - 2023; 

  

CONSIDERANDO:  
 

Que, el Art. 18 de la Constitución Política del Perú, establece que "Cada universidad es 
autónoma en su régimen normativo, de gobierno, académico, administrativo y económico. 
Las universidades se rigen por sus propios estatutos en el marco de la Constitución y de las 
leyes; 
 

Que, conforme al Art. 8 de la Ley N° 30220, Ley Universitaria, el Estado reconoce la 
autonomía universitaria que es inherente a las universidades y se ejerce de conformidad con 
lo establecido en la Constitución, la acotada Ley y demás normativa aplicable, autonomía que 
se manifiesta en los regímenes: 8.1 Normativo, 8.2 De gobierno, 8.3 Académico, 84 
Administrativo y 8.5 Económico; 
 
Que, de conformidad con el artículo 48° de la Ley Universitaria, Ley N° 30220, establece que 
"la investigación constituye una función esencial y obligatoria de la universidad, que la 
fomenta y realiza, respondiendo a través de la producción de conocimiento y desarrollo de 
tecnologías a las necesidades de la sociedad, con especial énfasis en la realidad nacional. 
Los docentes, estudiantes y graduados participan en la actividad investigadora en su propia 
institución o en redes de investigación nacional o internacional": 
 
Que, conforme al Art. 1 de nuestra norma estatutaria, concordante con el Art. 3 de la Ley 

Universitaria Nº 30220, establece que la Universidad Nacional del Callao es una institución 

de educación superior, democrática, autónoma, científica y humanista, dedicada entre otros 

aspectos, a la investigación creativa e innovación tecnológica; 

 

Que, el Estatuto de nuestra Universidad en su Título IV, Arts. 83 y 84, señalan que la 

investigación, base fundamental de la actividad universitaria, es un proceso dinámico, 

multidisciplinario e integrador, orientado a lograr nuevo conocimiento científico y tecnológico, 

que permita el desarrollo sostenible y sustentable del país; asimismo, la Universidad tiene 

como función esencial y obligatoria promover y difundir la investigación, a través de la 

producción del conocimiento y el desarrollo de tecnologías de acuerdo con las necesidades 

de la sociedad en la región y en el país; 

 

Que, conforme a lo dispuesto en el numeral 156.4 del Artículo 156° de la norma estatutaria, 

es una atribución del Vicerrector de Investigación: Organizar la difusión del conocimiento y 

los resultados de las investigaciones; 

 

Que, mediante el Oficio del visto, se remite la propuesta del 1er CICLO DE CONFERENCIAS 

Y DIVULGACIÓN CIENTIFICA DEL VICERRECTORADO DE INVESTIGACIÓN – 2023; 

 

En uso de las atribuciones que le confiere la Resolución del Consejo Universitario Nº082-
2019-CU del 07 de marzo del 2019 en su artículo 29° del Reglamento de Participación de 
Docentes en proyectos de Investigación, Reglamento General de Investigación y normativo 
estatutario. 

mailto:vri@unac.edu.pe


Sáenz Peña 1060  1025 –   vri@unac.edu.pe - Callao - Perú 

Universidad Nacional del Callao  

Vicerrectorado de Investigación 

 

 

 

RESUELVE: 
 

1. AUTORIZAR, el desarrollo del 1er CICLO DE CONFERENCIAS Y DIVULGACIÓN CIENTIFICA DEL 
VICERRECTORADO DE INVESTIGACIÓN – 2023, organizado por el Vicerrectorado de 
Investigación y sus Direcciones, a desarrollarse del 24 de agosto 2023 al 08 de setiembre de 2023. 

 

2. AUTORIZAR, la emisión de la certificación del 1er CICLO DE CONFERENCIAS Y DIVULGACIÓN 
CIENTIFICA DEL VICERRECTORADO DE INVESTIGACIÓN – 2023, organizado por el 
Vicerrectorado de Investigación y sus Direcciones, a desarrollarse del 24 de agosto 2023 al 08 de 
setiembre de 2023 
 

3. DAR CUENTA, la presente resolución al Consejo de Investigación, para conocimiento de 
sus miembros y ratificación correspondiente. 
 

4. Transcribir la presente Resolución al Rector, Vicerrector Académico, Facultades, 
dependencias académicas y administrativas; para conocimiento y fines consiguientes. 
 

Regístrese, comuníquese y archívese. 

 

 

 

 

 

 

c.c. Rectora, VRA, FACULTADES.   

c.c: dependencias académicas y administrativas. 

c.c.: Archivo 

  

mailto:vri@unac.edu.pe


Sáenz Peña 1060  1025 –   vri@unac.edu.pe - Callao - Perú 

Universidad Nacional del Callao  

Vicerrectorado de Investigación 

 

 

PROGRAMACIÓN DEL 1 er CICLO DE CONFERENCIAS Y DIVULGACIÓN 

CIENTÍFICA VRI - 2023 

Jueves 24 de agosto de 2023 

HORARIO TEMA PONENTE / RESPONSABLE 

09:00 - 15:00 FERIA: "FORMALÍZATE AHORA" 
DIRECCIÓN DE INCUBADORA DE 

EMPRESA 

Viernes 25 de agosto de 2023 

HORARIO TEMA PONENTE / RESPONSABLE 

09:00 - 15:00 FERIA: "FORMALÍZATE AHORA" 
DIRECCIÓN DE INCUBADORA DE 

EMPRESA 

Lunes 28 de agosto de 2023 

HORARIO TEMA PONENTE / RESPONSABLE 

09:00 - 10:00 
TALLER: "BÚSQUEDA DE INFORMACIÓN CIENTÍFICA Y 
ACCESO A BASE DE DATOS" 

VICERRECTORADO DE INVESTIGACIÓN 

10:15 - 11:30 
TALLER: "USO DEL GESTOR BIBLIOGRÁFICO 
MENDELEY EN LA ELABORACIÓN DE TESIS Y 
ARTÍCULOS CIENTÍFICOS" 

DIRECCIÓN DE INSTITUTOS DE 
INVESTIGACIÓN 

11:30 - 12:45 SEMINARIO: "USO DE GESTORES BIBLIOMÉTRICOS" VICERRECTORADO DE INVESTIGACIÓN 

14:00 - 16:00 
SEMINARIO: "ESTRATEGIAS PARA LA REDACCIÓN DE 
ARTÍCULOS CIENTÍFICOS" 

VICERRECTORADO DE INVESTIGACIÓN 

Martes 29 de agosto de 2023 

HORARIO TEMA PONENTE / RESPONSABLE 

09:00 - 10:00 
CHARLA: ¿CÓMO SER DOCENTE RENACYT?, 
REQUISITOS Y CONSIDERACIONES 

DIRECCIÓN DE INSTITUTOS DE 
INVESTIGACIÓN 

10:15 - 12:45 
CHARLA: ¿CÓMO FORMALIZAR UN EQUIPO DE 
INVESTIGACIÓN? 

DIRECCIÓN DE INSTITUTOS DE 
INVESTIGACIÓN 

14:00 - 16:00 
CHARLA: "PARTICIPACIÓN EN CONFERENCIAS 
INTERNACIONALES" 

VICERRECTORADO DE INVESTIGACIÓN 

Sábado 02 de setiembre de 2023 

HORARIO TEMA PONENTE / RESPONSABLE 

15:00 
CAPACITACIÓN VÍA ZOOM: "LA INVESTIGACIÓN 
CIENTÍFICA EN EL CAMPO 

COMISIÓN DE CAPACITACIÓN E 
INNOVACIÓN 

Lunes 04 de setiembre de 2023 

HORARIO TEMA PONENTE / RESPONSABLE 

10:00 - 11:00  
CHARLA: "PROPIEDAD INTELECTUAL Y SISTEMAS DE 
PATENTES" 

DIRECCIÓN DE INNOVACIÓN Y 
TRASNFERENCIA TECNOLÓGICA 

11:15 - 12:15 

CHARLA: "PALABRAS QUE TRASCIENDEN: 
EMPODERANDO A LOS DOCENTES DE LA UNAC, A 
TRAVÉS DE LA PUBLICACIÓN DE LIBROS DE 
INVESTIGACIÓN CON SELLO DE LA EDITORIAL 
UNIVERSITARIA" 

EDITORIAL UNIVERSITARIA 

14:00 - 14:30 INAUGURACIÓN DEL CICLO DE CONFERENCIAS Y DIVULGACIÓN CIENTIFICA DEL VRI - 2023 

mailto:vri@unac.edu.pe


Sáenz Peña 1060  1025 –   vri@unac.edu.pe - Callao - Perú 

Universidad Nacional del Callao  

Vicerrectorado de Investigación 

 

 

14:30 - 15:30 
RECONOCIMIENTO A LOS INVESTIGADORES ASCENDIDOS DE CATEGORÍA E INCORPORADOS 

AL NUEVO REGIMEN RENACYT 

15:30 - 16:30 

CHARLA: DIFUSIÓN Y CONOCIMIENTO DE LA DIRECTIVA 
PARA LA IDENTIFICACIÓN, CATEGORIZACIÓN, 
PRIORIZACIÓN Y EVALUACIÓN DE LAS LÍNEAS DE 
INVESTIGACIÓN DE LA UNAC 

MG. NATALY FEIJOO PEREZ 

Martes 05 de setiembre de 2023 

HORARIO TEMA PONENTE / RESPONSABLE 

10:00 - 18:00 

EXPOSICIÓN DE PRODUCTOS ELABORADOS EN EL 
TALLER DE PANIFICACIÓN DE LA UNAC. LUGAR: 
TALLER DE PANIFICACIÓN EXPOSICIÓN DE 
PRODUCTOS PROCESADOS EN LA UNAC: FRUTAS, 
LÁCTEOS, BEBIDAS NATURALES, PRODUCTOS 
CÁRNICOS, HORTALIZAS 

DIRECCIÓN DE PRODUCCIÓN DE 
BIENES Y SERVICIOS 

11:00 - 11:30 

INFORME FINAL: FACTORES SOCIODEMOGRAFICOS 
ASOCIADOS A LA CALIDAD DE VIDA EN ESTUDIANTES 
DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD, UNAC-
2022 

DR. CORTEZ GUTIÉRREZ HERNÁN 
OSCAR 

11:30 - 12:00 

INFORME FINAL: APLICACIÓN DE MÉTODOS 
ERGONÓMICOS PARA LA EFECTIVIDAD PRODUCTIVA 
EN LA EMPRESA “JHON HOUSTONS.A.”, ÁREA DE 
CONFECCIÓN DE CAMISAS 

DRA. ZEVALLOS VERA ERIKA JUANA 

12:00 - 12:30 

INFORME FINAL: RELACIÓN ENTRE LA 
PERSONALIDAD Y LA DEPENDENCIA EMOCIONAL EN 
ESTUDIANTES DE LA FACULTAD DE INGENIERÍA 
QUÍMICA DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL 
CALLAO 

DR. ALVARADO BRAVO NESTOR 
MARCIAL 

12:30 - 13:00 
INFORME FINAL: INTERPRETACIÓN DE LA 
COHOMOLOGÍA LOCAL DE GRUPOS Y HACES, EN 
TÉRMINOS DE LOS FUNTORES “EXT" 

MG. MENDOZA QUISPE WILFREDO 

15:30 - 16:00 

INFORME FINAL: INFLUENCIA DE LOS REGISTROS DE 
REPRESENTACIÓN SEMIÓTICA TRIÁDICOS (RRST) EN 
EL APRENDIZAJE DE LA GEOMETRÍA ANALÍTICA EN 
ESTUDIANTES DE LA FACULTAD DE INGENIERÍA 
QUÍMICA DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL 
CALLAO - 2022 

DRA. REYNA SEGURA ANA MARIA 

Miércoles 06 de setiembre de 2023 

HORARIO TEMA PONENTE / RESPONSABLE 

09:00 – 09:30 

INFORME FINAL: LAS RADIACIONES NO IONIZANTES 
Y SU INFLUENCIA EN EL DESARROLLO DE SABOR 
RECALENTADO (WARMED OVER FLAVOR) EN 
FILETES DE PECHUGAS DE POLLO (GALLUS GALLUS 
DOMESTICUS) COCIDAS" 

DR. PESANTES ARRIOLA GENARO 
CHRISTIAN 

09:30 - 10:00 
INFORME FINAL: UN ALGORITMO PROYECTIVO PARA 
PROGRAMACIÓN LINEAL 

DR. MONTORO ALEGRE EDINSON 
RAUL 

10:00 - 10:30 
INFORME FINAL: EFECTO DE LA INSEGURIDAD 
CIUDADANA SOBRE EL CRECIMIENTO Y EL 
BIENESTAR ECONÓMICO 2010-2020 EN EL PERÚ 

DR. CORONADO ARRILUCEA PABLO 
MARIO 

mailto:vri@unac.edu.pe


Sáenz Peña 1060  1025 –   vri@unac.edu.pe - Callao - Perú 

Universidad Nacional del Callao  

Vicerrectorado de Investigación 

 

 

10:30 - 11:00 
INFORME FINAL: OPTIMIZACIÓN DE EXTRACCIÓN DE 
COBRE DE SOLUCIONES EMPLEANDO 
ELECTRODEPOSICIÓN CICLÓNICA 

MG. GUTIERREZ CUBA CESAR 

11:00 - 11:30 

INFORME FINAL: MODELAMIENTO EN EQUILIBRIO 
LÍQUIDO VAPOR EN UN SISTEMA AZEOTRÓPICA 
MEDIANTE EL USO DE HERRAMIENTAS DE CÁLCULO 
INFORMÁTICOS 

MG. SUERO IQUIAPAZA POLICARPO 
AGATON 

11:30 - 12:00 

INFORME FINAL: DISEÑO DE UN APLICATIVO WEB 
PARA MEJORAR LOS PROCESOS DEL INSTITUTO 
CENTRAL DE INVESTIGACIÓN DE CIENCIA Y 
TECNOLOGÍA - ICICYT 

DR. RAMIREZ VELIZ JUAN FRANCISCO 

12:00 - 12:30 

INFORME FINAL: PARÁMETROS DEL CRECIMIENTO 
DE INICIADORES LÁCTICOS EN HIDROLIZADO DEL 
GRANO GERMINADO DEL MAÍZ JORA UTILIZANDO 
MODELOS DE GOMPERTZ Y BARANYI-ROBERTS 

MG. ZÁRATE SARAPURA EDGAR 

12:30 - 13:00 

INFORME FINAL: PLANTEAMIENTO DE UNA 
METODOLOGIA DE ESTUDIO Y EVALUACION DE LA 
ESTABILIDAD LATERAL DE LAS AMBULANCIAS 
RURALES Y SU IMPLICANCIA EN LA SEGURIDAD VIAL 

MG. VASQUEZ ALVA DARIO 

15:00 - 15:30 

INFORME FINAL: CUOTAS UNIFORMES EN PERÍODOS 
VARIABLES CON TASAS PARALELAS DE DIFERENTES 
VALORES SOBRE LOS SALDOS Y CRONOGRAMA DE 
PAGOS DE PRÉSTAMOS EN EL SISTEMA FINANCIERO 
PERUANO AÑO 2022 

DR. ALIAGA VALDEZ CARLOS RICARDO 
ANTONIO 

15:30 - 16:00 

INFORME FINAL: EDUCACIÓN VIRTUAL E HIGIENE 
POSTURAL DE LOS ESTUDIANTES DE LA FACULTAD 
CIENCIAS DE LA SALUD DE LA UNIVERSIDAD 
NACIONAL DEL CALLAO EN EL CONTEXTO DE LA 
COVID-19 2020-2022 

DRA. MANCHA ALVAREZ VANESSA  

Jueves 07 de setiembre de 2023 

HORARIO TEMA PONENTE / RESPONSABLE 

09:00 - 09:30  

INFORME FINAL: LOS OBSTÁCULOS DE 
INVESTIGACIÓN INFLUYEN EN OBSTÁCULOS DE 
EXPERIENCIA Y ESPECIALES POR ESTUDIANTES, 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO-2022 

DR. TORRES QUIROZ ALMINTOR 
GIOVANNI 

10:00- 10:30 
INFORME FINAL: APLICACIÓN DEL MÉTODO DE FASE 
ESTACIONARIA EN SISTEMAS DE MULTICAPAS DE 
METALES DE TRANSICIÓN 

DR. TORIBIO SAAVEDRA RICHARD 
SAÚL 

10:30 - 11:00 

INFORME FINAL: GESTIÓN CURRICULAR Y PERFIL DE 
EGRESO EN INTERNOS DEL PROGRAMA DE 
ENFERMERÍA EN TIEMPOS DE PANDEMIA DE LA 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD UNAC, 2022 

DRA. MERINO LOZANO ALICIA 
LOURDES  

11:00 - 11:30 

INFORME FINAL: USO DE HERRAMIENTAS DIGITALES 
PARA MEJORAR EL RENDIMIENTO ACADEMICO DE 
LOS ESTUDIANTES DE GESTION DE PROYECTOS DE 
LA FIIS-UNAC-2022 

MG. MORALES CHALCO OSMART RAUL  

11:30 - 12:00 

INFORME FINAL: USO DEL MUCÍLAGO DE LINAZA 
(LINUM USITATISSIMUM) EN DIFERENTES 
CONCENTRACIONES COMO SUSTITUTO DEL HUEVO 
Y SU EFECTO EN LAS CARACTERÍSTICAS FÍSICAS Y 
SENSORIALES DEL QUEQUE DE VAINILLA 

MG. BUSTAMANTE OYAGUE BRAULIO 

mailto:vri@unac.edu.pe


Sáenz Peña 1060  1025 –   vri@unac.edu.pe - Callao - Perú 

Universidad Nacional del Callao  

Vicerrectorado de Investigación 

 

 

12:00 - 12:30 

INFORME FINAL: CONCIENCIA DE PENSAMIENTO DE 
NIVEL SUPERIOR PARA LA DECISIÓN DE 
ACREDITACIÓN DEL PROGRAMA DE INGENIERÍA 
INDUSTRIAL DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL 
CALLAO, 2022 

MG. TORRE CAMONES ANIVAL 
ALFREDO  

12:30 - 13:00 

INFORME FINAL: ELEVACIÓN DE CAMINOS Y TEORÍA 
SIMPLICIAL EN LOS GRUPOS DE HOMOTOPÍA DE LA 
ESFERA Y SUS APLICACIONES EN LA INGENIERÍA DE 
SISTEMAS 

DR. MENDOZA ARENAS RUBEN DARIO  

15:00 - 15:30 

INFORME FINAL: PERCEPCIÓN DE LA 
RESPONSABILIDAD SOCIAL UNIVERSITARIA EN LA 
FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS DE LA 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

DR. JAUREGUI VILLAFUERTE CESAR 
GUILLERMO 

15:30 - 16:00 

INFORME FINAL: DETERMINACIÓN ESPACIO - 
TEMPORAL DEL POTENCIAL FOTOVOLTÁICO ÓPTIMO 
MEDIANTE EL ANÁLISIS MATEMÁTICO DE VARIABLES 
CLIMATOLÓGICAS EN EL CAMPUS DE LA 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO, 2022 

MG. WILFREDO MORALES VARGAS 

16:00 - 16:30 

INFORME FINAL: RELACIÓN ENTRE LAS ACTITUDES Y 
LA MOTIVACIÓN HACIA EL KAHOOT Y EL 
RENDIMIENTO ACADÉMICO DE ESTUDIANTES DE 
PREGRADO DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL 
CALLAO, 2022 

DRA. HUAMÁN MEJÍA MARIA CELINA 

Viernes 08 de setiembre de 2023 

HORARIO TEMA PONENTE / RESPONSABLE 

09:00 - 09:20 
EXPOSICIÓN DE ARTÍCULO CIENTÍFICO: Potential 
Solutions for Power System Impacts due to Power System 
Impacts due to Very Large Scale Photovoltaic 

DR. MANUEL CASAS SALAZAR 

09:20 - 09:40 
EXPOSICIÓN DE ARTÍCULO CIENTÍFICO: Design of a 
heating system for high Andean homes using residual 
energy from kitchens 

GABRIEL ITALO FABIAN QUISPE 

09:40 - 10:00 
EXPOSICIÓN DE ARTÍCULO CIENTÍFICO: Drying kinetics 
of Yuyo macroalgae (Chondracanthus Chamissoi) and 
evaluation of the nutritional characteristics of its flour 

DR. JOSE CACERES PAREDES 

10:00 - 10:20 

EXPOSICIÓN DE ARTÍCULO CIENTÍFICO: Using Stata to 
measure the effects of the Pandemic on monetary poverty 
among monetary poverty of female-headed households in 
rural Peru 

GIANFRANCO CHAMORRO RODRIGUEZ 

10:20 - 10:40 
EXPOSICIÓN DE ARTÍCULO CIENTÍFICO: Machine 
Learning applied to Projected Financial Statements 

LIC. COSTER BELLIDO ZEA 

10:40 - 12:00 
RECONOCIMIENTO A LOS INVESTIGADORES CON PUBLICACIONES DE ALTO IMPACTO EN EL 

EVENTO LACCEI 2023 

12:00 - 13:00 
CLAUSURA DEL INAUGURACIÓN DEL CICLO DE CONFERENCIAS Y DIVULGACIÓN CIENTIFICA 

DEL VRI - 2023 

 

mailto:vri@unac.edu.pe

